REPUBLICAÇÃO / RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2025 – PND

A Secretaria Municipal de Educação de Timon/MA, por meio da Comissão Organizadora do

Processo Seletivo, retifica o Edital nº 02/2025, referente ao Programa Nacional Docente - PND,

publicado em 25 de Junho de 2025, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

“Subitem 9.11 O recurso referente ao processo de convocação deverá ser apresentado na

Secretaria Municipal de Educação e Esportes por qualquer interessado no período de 24

horas.”

“Subitem 15.4 A convocação ocorrerá preferencialmente de forma presencial, podendo ser remota

de acordo com as normas e eventuais demandas da Secretaria Municipal de Educação e

Esportes.”

“ANEXO A - CÓDIGOS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTO”

Código

C

Cargo/Especialidade

Carga horária

Vencimento básico

01 Professor PEB I - 24h  24 HORAS

Remuneração –

Vencimento Básico dos

cargos de acordo com o

anexo IV e anexo VIII da

Lei Municipal 3.003/2023

03 Professor PEB II - 24h  24 HORAS

04 Professor PEB III – História 24 HORAS

05 Professor PEB III – Geografia 24 HORAS

06 Professor PEB III – Ensino Religioso 24 HORAS

07 Professor PEB III – Português 24 HORAS

08 Professor PEB III – Língua Inglesa 24 HORAS

09 Professor PEB III – Matemática 24 HORAS

10 Professor PEB III – Ciências 24 HORAS

11 Professor PEB III – Arte 24 HORAS

12 Professor PEB III – Educação Física 24 HORAS

LEIA-SE:

“Subitem 9.11 O recurso referente ao processo de convocação deverá ser apresentado na

Secretaria Municipal de Educação e Esportes por qualquer interessado no período de 24 horas.”

“Subitem 15.4 A convocação ocorrerá preferencialmente de forma presencial, podendo ser remota

de acordo com as normas e eventuais demandas da Secretaria Municipal.”

“ANEXO A - CÓDIGOS, CARGA HORÁRIA E VENCIMENTO”

Código

C

Cargo/Especialidade

Carga horária

Vencimento básico

01 Professor PEB I - 20h  20 HORAS

Remuneração –

Vencimento Básico

dos cargos de acordo

com a Lei Municipal

2181/2019

03 Professor PEB II - 20h  20 HORAS

04 Professor PEB III – História 20 HORAS

05 Professor PEB III – Geografia 20 HORAS

06 Professor PEB III – Ensino Religioso 20 HORAS

07 Professor PEB III – Português 20 HORAS

08 Professor PEB III – Língua Inglesa 20 HORAS

09 Professor PEB III – Matemática 20 HORAS

10 Professor PEB III – Ciências 20 HORAS

11 Professor PEB III – Arte 20 HORAS

12 Professor PEB III – Educação Física 20 HORAS

As demais cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Timon/MA, 09 de Julho de 2025.

Ana Cristina de Catro

 Secretária Municipal de Educação

Protaria nº 458/2025

Rafael de Brito Sousa

 Prefeito Municipal

		2025-07-10T10:28:30-0300
	ANA CRISTINA DE CASTRO:61080209115